\/orwort

“Dieser Longjohn ist aus der Idee
entstanden, auch aufgrund des
Familienzuwachses fir die Kurz-
strecken das Auto stehen zu las-
sen. Kita, einkaufen und auch fr
Radtouren mit dem Nachwuchs,
der ja anfangs gar nicht und spater
nur eher kurze Strecken schafft.”
André Frieboese

Der Lastenradtyp Longjohn stam-
mt aus den 1920er Jahren und
wurde seither in verschiedenen
Ausfuhrungen variiert. Diese Vari-
ante “Long-André” wurde 2011
von André Frieboese entwick-

elt und im Sommer 2012 durch

einen Workshop, veranstaltet von
anstiftung&ertomis in der Open
Design City in Berlin mit drei Teams
gebaut und auf dem Wiki "Werk-
statt-Lastenrad” zum Nachbau
dokumentiert. Seither wurden eine
Vielzahl von Long-Andreés ge-
baut. Schickt uns Fotos von Euren
Radern um die Wissensallmende
weiter wachsen zu lassen.

Weitere Informationen:
www.werkstatt-lastenrad.de
cc-sa-by 3.0

©@O®
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Bauteile: Stahl und Fahrradteile 01-20

Teileliste

01 Unterrohr 06 Versteifungswinkel 11 Lagersitzkonus 16 kurzer Lenkhebel
02 langes Steuerrohr 07 Unterzug 12 langer Lenkhebel 17 Rahmen Ladeflache
03 Rahmen 08 Gabel 20" 13 Lenkstange 18 Bligel Ladeflache
04 Unterrohr Knick 09 Gabelschaft 1" 14 Sinterlagergehduse 19 Befestigungswinkel

05 kurzes Steuerrohr 10 Schaftverlangerung 15 Winkel Lenkstange 20 Deckelbleche



Stahlhalbzeuge: Grobzuschnitt

Unterrohr
QR 40 x 40 x 1,5mm
EN 10219

Knick Unterrohr,
Versteifungswinkel
QR 40 x 40 x 1,5mm
EN 10219

kurzes und langes Steuerrohr
Gelanderrohr 1" 33,7 x 2,0mm
EN 10219

2G0T

Verlangerung Steuerrohr 3/ \

Gewinderohr 1/2" 21,3 x 2mm | \ \

EN 10255 / | Abschlussbleche

/ | Blech 2mm

Lenkstange | \

Gewinderrohr 3/8" @17 x 2mm / | \ \ —— Bogen fiir Zuladungsbereich

EN 10255 \ Gelanderrohr 1/2" 21,3 x 1,75mm
Verstirkuns Unterrah / | \ \ EN 10219

erstarkung Unterrohr, ; )

Befestigungswinkel, \Iersteifungswinke\/ Lenkhebel kurz \ A Bodengestell fur Zuladungsbereich
Bandstahl 20 x 3mm y Bandstahl 30 x 8mm QR20x20x 1,5mm

EN 10025 / \ EN 10219

Sinterlagergehause 4 \___ Lenkhebel lang

Bandstahl 30 x 3mm

Prazisionsrohr 320 x 3mm



Stahlhalbzeuge: Querschnitte

Unterrohr /
Knick Unterrohr / kurzes
Versteifungswinkel 7 und langes
1300mm Steuerrohr
800mm
_|h5-20 20 | 20|
40 33.7 215
QR 40 x 40 x 1,5mm Gelanderrohr 1" Gewinderohr 1/2"
EN 10219 $33,7 x 2,0mm ®21,3 x2mm

EN 10219 EN 10255



Stahlhalbzeuge: Querschnitte

Blgel Rahmen Lenkstange
1200mm Ladeflache 1900mm
1200mm 1400mm

1400mm

15/
20
Gelanderrohr 1/2" QR20x20x 1,5mm Gewinderrohr 3/8"
21,3x1,75mm EN 10219 17 x 2mm

EN 10219 EN 10255



Stahlhalbzeuge: Querschnitte

Unterzug Lenkhebel Lenkhebel Sinterlagergehause
Befestigungswinkel lang kurz 20mm
1900 160 50mm
o
~N
o o
m m

3 8 20
Bandstahl Bandstahl Stahl
20x3mm 20x3mm 30x8mm

EN 10025 EN 10025 EN 10025 Prazisionsrohr

Abschlussbleche
150mm

U
20
2mm Blech oder
Reste 40er QR



Stahlrahmen, Gabeln

N
p————s 20" Gabel
flr vorderes
Laufrad (

geschweil3ter Stahlrahmen, nicht gemufft,
idealerweise MTB-Rahmen 26", auf Kettengarnitur und
Schaltung abgestimmt, Einbauweite Hinterrad beachten

Gabeln zum zerschneiden
09 11

N 1"

gy S—



Spezialteile und -schrauben

Teile fiir Lenkstange langer Lenkhebel (hinten):

= Sinterbuchse, Innen-@10mm, Aussen-@14mm, Lange 20mm

» Schraube fur Sinterbuchse: DIN 601, M10, 50mm lang, 6 Kant

» Gehduse fir Sinterbuchse (@14mm Innen, 3mm Wandstarke, 20mm
lang (Prazisionsrohr, Bauteil 14)

s 2Xx M10 Muttern (1x SchweiBmutter, 1x Edelstahlmutter)

= M10 Nylon Unterlegscheiben @30mm

Teile fiir Lenkstange kurzer Lenkhebel (vorne):

» M8 Gelenkkopf KA 8-D mit AulRengewinde (DIN ISO 12240-4 MaBreihe K)
» M8 Distanzhtlse/Langmutter. (Schllsselweite 14 oder 10mm)

» M8 Innensechskant Schraube, Edelstahl

» M8 Mutter selbstsichernd, 3 x M8 Unterlegscheiben

Beladungsflache Siebdruckplatte:

» 12mm Multiplex beschichtet, (L x B, z.B.: 850 x 600mm)
» M6 Senkkopfsschrauben (6-8 Stiick)

» M6 Schweilmuttern (6-8 Stick)
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Werkzeuge

Minimalausstattung:

» Schweil3gerat (WIG-Schweil3en) mit Zubehor

» 2x Winkelschleifer (1xTrennscheibe, 1xFacherschleifer)
» Feilensortiment

» Bohrmaschine

» Maschinenschraubstock, Schraubzwinge

» Wasserwaage und Zollstock

Optimalausstattung:

» Sortiment Gewindeschneider

» Rohrschneider

= Standerbohrmaschine und Dosenbohrer (@33 und @40mm)
» Metallgehrungssage (von Hand betrieben)

» Fahrradrahmenlehre (-> Bike-bench Selbstbau)

» Rohrbiegemaschine und Sand

» Tretlager-Gewindeschneider (Fahrradladen fragen)

» Winkelschmiege

» \Vorrichtung fur Schragbohrung
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Anmerkungen

die Reihenfolge der Arbeitsschritte
» die gezeigte Abfolge ist ein Vorschlag, es kann auch variiert werden

Arbeitssicherheit
» achtet auf Eure Gesundheit und Arbeitsschutz

HaftungsausschluR

= [hr haftet fUr Euer Selbstbauprojekt selbst wenn was schiefgeht.

» Fragt in Eurem Netzwerk nach erfahrenen Schweil3ern, damit die auf
das Ergebnis achten. Die Schwei3stelle (08 +16) an der Gabel ist kritisch.

Verkehrssicherheit

» Gute Bremsen sind das Wichtigste. Spart bei Lackierung und investiert
in etwa Oldruckbremsen (Magura oder Scheibenbremse)

» Schaut dass Euer Rad alles hat was die StVO vorschreibt

Fehler, Verbesserungen, Varianten
» Findet Ihr Fehler oder habt Verbesserungsvorschlage: schreibt uns
» Entwickelt Ihr Varianten: teilt es mit uns, bereichert die Wissensallmende



Grundrahmen Aufbau 01-04

|
\QR A Teileliste
01 Unterrohr
02 langes Steuerrohr
03 Rahmen
02 04 Unterrohr Knick

12

04




Unterrohr an Tretlager anpassen 01

e feilen an drei Seiten

z.B. Euro Box 400 400

e , \
)
1500 ’

QR 40 x 40 x 1,5mm, Feile oder @40mm-Dosenbohrer, AnreiRnadel



Langes Steuerrohr

das 1" Gelanderrohr pal3t
zu 1" Lagerschalen

14

02

02

?#33.7
o

T

L finale Lange x nach dem Schweifl3en J

Gelanderrohr1” @33,7x2mm, Rohrschneider, Feile fiir innenseite Rohr
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Rahmen an Steuerrohr anpassen 03

326
290

ﬁo

Feile, Geduld, Bikebench, groflser 90°-Winkel, langes Steuerohr, Unterrohr




Unterrohr: Bohrung, Winkelschnitt 01

Bohrung mi
Dosenbohrer (Z)33mm

e

fur @33,7mm 125° Schnitt
16 abhangig zu Ladeflache,
Rahmengeometrie z.B. 2x400mm
X y B A
v
d c L
T 0O X

Lo P40

x+V (z.B. 1250mm)

Standerbohrmaschine, Dosenbohrer @33mm, Feile, Gehrungssage



Unterrohr Knick: Schragbohrung, 04
Winkelschnitt

498
439
alB
) . @
( | @
\ ) Versatz33] |
“"Bohrung mit <
Dosenbohrer @33mm
17
o4

1 L

L 550

40er QR, @33mm Dosenbohrer, Standerbohrmaschine, Winkelvorrichtung



SchweiRstellen blank schleifen 01-04
RN

Vor dem Schweil3en:alle

R Verbindungsstellen mussen im
02 Umfeld von 5cm materialrein

sein. Rohre aussen und auch

innen blank schleifen. So halt

spater die Schweil3naht.

18

Winkelschleifer mit Facher/Polierscheibe, innen: Feile, ‘S'c'hléifpapier



Rahmen AusrichtungsmaBe  01-04

19 e

01

326
250

Bike-bench, Wasserwaage, grolder 90°-Winkel, Winkelschmiege



Heften durch Schweillpunkte  01-04
C

‘t§j\\\>

20

0 h

3

empfohlene
Reihenfolge 1.-5.

5
Bike-bench, Wasserwaage, grolser Winkel, Schweil3gerat



Grundrahmen Aufbau 05-08

Teileliste

06 Versteifungswinkel
07 Unterzug

08 Gabel 20"

27



Kurzes Steuerohr, Winkel, 05-07

Unterzug
©) o
o o
D 05H < 7 O%
| .
22

07
X 1

1"-Rohr, Bandstahl, 40er QR, Rohrschneider, Halbrundfeile, Flex, Reil3nadel



Grundrahmen AusrichtungmaRe 05-08

Entliftungsbohrung, geschlossene
Hohlraume vermeiden |

\ \\
\\
23 \\

e

250

Bike-bench, Wasserwaage, grolder 90°-Winkel, Winkelschmiege



Heften durch SchweiBpunkte  05-07

24

Schweif3stellen reinigen, \
Reihenfolge Schweil3punkte beliebig S

Bike-bench, Winkelschmiege, Schweil3gerat



Grundrahmen: Lenkung

))
)

25

W\
AU

4 AN
1 5 \\}\\ \\\

\j:ﬁ\s

09-16

Teileliste Stahl

09 Gabelschaft 1"

10 Schaftverlangerung
11 Lagersitzkonus

12 langer Lenkhebel
13 Lenkstange

14 Sinterlagergehause
15 Winkel Lenkstange
16 kurzer Lenkhebel

Spezialteile

M8 Gelenkkopf

M8 Distanzhtlse
Bronze Sinterlager
M10 Nylonscheiben
M10 6 Kantschraube
M10 Schweil3mutter
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Prinzip Lenkung

DD (o) mm—)

A\

09-16




Spezialteile Details

Sinterbuchse (A) nach dem Sch-
weissen in Gehause (14) dricken.
Lenkstange (13) und langen Hebel
(12) mit M10-Sechskantschraube
verbinden. Reibung wird durch
M10-Nylon-Unterlegscheiben
vermindert. Schweil3mutter (D)
wird an 12 geschweil3t.

09-16

Am kurzen Lenkhebel (16)
montieren: selbstsichernde M8
Mutter (A), M8 Innensechskant
(B), Gelenkkopf (C), dazwischen
Unterlegscheiben.
M8-Langmutter in das Rohr
(13) einpassen, Gelenkkopf bis
zur Halfte in die Langmutter (D)
schrauben und mit der zweiten
Mutter kontern — freie Gewinde-
gange zur Feineinstellung der
Lenkung.
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\Verlangerter Lenkschaft

09-12

Langenbedarf
‘Vorbau prifen

09 A
a g S
o Gelanderrohr 1/2" - & »
?21,3x2mm #:::77\ o
1-2 gebrauchte Gabeln
| zum Zerschneiden
11 f
12 9213
Y |
Gewinde bzw.
SchweiBmutter 32 —

firM10
6-Kant-Schraube

Beispiellange: 587

L—
¢C_

0

14 e
—aT

50mm DIN 601



Aufbau Lenkstange, Biegung  13-16

14
16 Lack entferne
13
15
~ @20
29 7
| 4 1525
o 714
[ 7
. 13 ;
ﬁ\e [ ]
‘L 1500

Biegemaschine fr 13, M8 Gewindeschneider und Feile fir 16
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Anpassung Lenkstange 13

Ry iz

13

Stange biegen, die Lenkbewegung am Lastenrad mit montierten Radern
simulieren. Erst wenn alles passt (das Laufrad darf die Lenkstange nicht
bertihren) Lenkstange auf notwendiges Mal3 kirzen.

Biegemaschine, Sand, Zollstock/Winkelschmiege, Gewindeschneider



Heften durch SchweiBpunkte  09-16

* SchweiBpunkte 9 09

M10 Schweissmutter
" 10
‘. M8 Distanzhlse \
31 - M
13 U
> 118

12

Gewinde/Schweissmutter
fir M10 6 Kant-Schraube
50mm DIN 601



Meilenstein Probefahrt 01-16

yd

32

Mit gehefteten Teilen Probefahrt

absolvieren, Fahreigenschaften prifen
und falls nétig Korrekturen vornehmen.
Anschlielsend Schweilnahte setzen.



SchweilRnahte setzen 01-16

A \Vor dem Schweil3en:

Schweil3stellen blank
schleifen, das erspart
viel Korrekturarbeit

33
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VVerzogene Teile richten 01-16

Das lange Steuerrohr verzieht
sich beim SchweiRen und muf’
gerichtet werden. Die Uberlange
des Rohrs dient als Hebel und
vereinfacht das “Geradebiegen”.




Ladeflache 17-20

Teileliste
17 Rahmen Ladeflache
18 Bugel Ladeflache
18 19 Befestigungswinkel
20 Deckelbleche

> RS %7
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Rahmen Ladeflache

=
7

17-20

[m}
ol L

Gehrungssage fur Winkelschnitte

1



Bligel Ladeflache 17-20

hn’j\
/ne
37

@)

hinten

\
)
|

-

[
[
‘L 500

vorne

)
)
|

-

\
\
- 530

Gelanderrohr 1/2" 321,7 x 1,5mm, Biegemaschine, Flex mit Trennscheibe



Winkel, Deckelbleche 17-20

E
e @NNNNN

0O

<
<
z

Restliche Teile (17-19) an den Stahlrahmen (01-16) anschweifl3en

Bandstahl 20x3mm, Gewindeschneider M6/Schwei3muttern, 40erQR
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fast fertig...

Lackierung:
» Pulverbeschichten ist am besten aber auch teuer
» am einfachsten: Grundierung und Metallfarbe mit Rolle auftragen

Anbauteile:

» Ladeflache in z.B.12mm Multiplex beschichtet, (LxB, z.B.: 850 x 600mm)

» Bowdenzuglange fir vorne: ca. 2.20m

» Ein Stander flr das Fahrrad fehlt im Repertoire, wer entwickelt einen
und schickt uns Zeichnungen?

Fahrradtechnik:

» Laufradsatz, 26"Hinterrad, 20"Vorderrad, Schaltung, Kurbelgarnitur,
Schutzbleche, Bremsen (V-Brakes, Magura Bremsen oder Scheiben
bremsen), Lenker, Nabendynamo, Fahrradlicht, etc.



Viel Fahrspald mit Long André !




Zeitplan

W1 W2 W3 W4 W5 We W7 W8 WS W10 W11 W12*

Stahl, Rahmen, Gabel, etc. besorgen ©
Unterrohr an Tretlager anpassen le)
Langes Steuerrohr zuschneiden o
Rahmen an Steuerrohr anpassen
Unterrohr: Bohrung u. Schnitt
Unterrohr Knick: Bohrung u. Schnitt
SchweifBstellen blank schleifen
Heften durch Schweil3punkte
Kurzes Steuerohr, Winkel, Unterzug
Heften durch Schweil3punkte

471 Verlangerter Lenkschaft o
Lenkstange und Zubehor o

Heften durch Schweil3punkte
Meilenstein Probefahrt
Schweif3nahte setzen, Teile richten
R. Ladefl., Blgel, Winkel u. Deckel o
SchweifRen restlicher Teile o
Lackierung o O

Fahrradtechnik, Laufrader o O

OO0

O-0-0-0O

OO0

*W -> 1 Woche -> 2 x Sessions -> 2x 3h /W
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Glossar






